※４　販売費及び一般管理費に含まれる研究開発費の総額は次のとおりであります。

前連結会計年度

（自　2023年１月１日
至　2023年12月31日）

当連結会計年度
（自　2024年１月１日
至　2024年12月31日）

 302百万円 348百万円

※５　訴訟関連損失の内容は次のとおりであります

西部技研環保節能設備（常熟）有限公司において、2017年の取引に起因した訴訟が終了したことにより発

生したものであります。

※６　固定資産除却損の内容は次のとおりであります。

前連結会計年度

（自　2023年１月１日
至　2023年12月31日）

当連結会計年度
（自　2024年１月１日
至　2024年12月31日）

建物及び構築物 2百万円 2百万円

機械装置 13 9

建設仮勘定 2 0

その他 0 2

計 18百万円 14百万円

EDINET提出書類

株式会社　西部技研(E38926)

有価証券報告書

 79/122

(連結包括利益計算書関係)

※１　その他の包括利益に係る組替調整額

前連結会計年度

（自　2023年１月１日
至　2023年12月31日）

当連結会計年度
（自　2024年１月１日
至　2024年12月31日）

その他有価証券評価差額金
当期発生額 ― △53百万円

組替調整額 ― ―

計 ― △53

為替換算調整勘定
当期発生額 906百万円 1,048

組替調整額 ― ―

計 906 1,048

税効果調整前合計 906 995

税効果額 ― 16

その他の包括利益合計 906百万円 1,011百万円

※２　その他の包括利益に係る税効果額

前連結会計年度

（自　2023年１月１日
至　2023年12月31日）

当連結会計年度
（自　2024年１月１日
至　2024年12月31日）

その他有価証券評価差額金
税効果調整前 ― △53百万円

税効果額 ― 16

税効果調整後 ― △36百万円

為替換算調整勘定
税効果調整前 906百万円 1,048

税効果額 ― ―

税効果調整後 906百万円 1,048百万円

その他の包括利益合計
税効果調整前 906 995

税効果額 ― 16

税効果調整後 906百万円 1,011百万円

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度（自　2023年１月１日　至　2023年12月31日）

１．発行済株式に関する事項

株式の種類
当連結会計年度
期首株式数（株）

当連結会計年度
増加株式数（株）

当連結会計年度
減少株式数（株）

当連結会計年度末
株式数（株）

普通株式

（注）１～３
200,000 20,300,000 ― 20,500,000

合計 200,000 20,300,000 ― 20,500,000

（変動事由の概要）

（注）１．当社は2023年５月29日付で普通株式１株につき100株の割合で株式分割を行っております。
　　２．普通株式の増加のうち、19,800,000株は株式分割によるものであります。
　　３．普通株式の増加のうち、500,000株は新株発行によるものであります。

２．自己株式に関する事項

株式の種類
当連結会計年度
期首株式数（株）

当連結会計年度
増加株式数（株）

当連結会計年度
減少株式数（株）

当連結会計年度末
株式数（株）

普通株式
　（注）１～３

14,300 1,415,700 1,430,000 ―

 （変動事由の概要）
（注）１．当社は2023年５月29日付で普通株式１株につき100株の割合で株式分割を行っております。
　　２．普通株式の増加1,415,700株は株式分割によるものであります。
　　３．普通株式の減少1,430,000株は自己株式の処分によるものであります。

EDINET提出書類

株式会社　西部技研(E38926)

有価証券報告書

 80/122

３．配当に関する事項

(1）配当金支払額

決議 株式の種類 配当の原資
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

2023年３月30日

定時株主総会
普通株式 利益剰余金 9 50 2022年12月31日 2023年３月31日

（注）当社は2023年５月29日付で普通株式１株につき100株の割合で株式分割を行っております。

2022年12月期期末配当金につきましては、当該株式分割前の配当金を記載しております。

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類

配当の原資
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

2024年２月21日

取締役会
普通株式 利益剰余金 1,230 60 2023年12月31日 2024年３月12日